Wiesbaden, Otto Harrassowitz, 1990, pp. 36-37. Su alcuni autografi di Jakob von Soest si veda, E. 

OVERGAAUW, Die Autographen des Dominikanertheologen Jakob von Soest (c. 1360-c. 1440), in 

“Scriptorium”, 69, 1 (2006), pp. 60-79. 
577 Sulla vita e le opere di Nicolas Eymerich si veda C. HEIMANN, Nicolaus Eymerich (vor 1320-1399) 

“praedicator veridicus, inquisitor intrepidus, doctor egregius”. Leben und Werk eines inquisitors, Münster, 

Aschendorff, 2001 (Spanische Forschungen der Görresgesellschaft, 37); più recentemente, J. DE PUIG 

OLIVER, Nicolás Eymerich, un inquisidor discutido, in Praedicatores Inquisitores, pp. 545-594. Sul 

Directorium inquisitorum, si veda NICOLAU EYMERICH, FRANCISCO PEÑA, Le manuel des inquisiteurs, éd. 

par L. Sala-Molins, Paris-La Haye, Mouton, 1973; circa le numerose edizioni dell’opera, É. VAN DER 

VEKENE, Zur Bibliographie des Directorium Inquisitorum des Nicolaus Eymerich, Luxembourg, B.W.U., 

1961. 
578 SOEST, STADTBIBLIOTHEK, 14a, ff. 101v-104v. 
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Summa de Catharis 

Scilicet quod sunt duo principia ab eterno, scilicet 

boni et mali. Item quod trinitas scilicet pater et filius 

et spiritus sanctus, non est unus deus, sed pater est 

maior filio et spiritu sancto.  Item quod utrumque 

principium, sive uterque deus, creavit suos angelos et 

suum mundum et quod iste mundus est creatus, 

factus et formatus a malo deo et omnia que in eo 

sunt.  Item quod diabolus cum suis angelis ascendit 

in celum, et facto ibi prelio cum Michele archangelo 

et angelis boni dei extraxit inde terciam partem 

creaturarum dei, et infundit eas cottidie in humanis 

corporibus et in brutis et etiam de uno corpore eas 

trasmittit in aliud, donec omnes reducentur in celum. 

Vocantur autem iste dei creature secundum eos 

populus dei et anime atque oves Israel et etiam aliis 

modis.  

Item quod dei filius non adsumpsit naturam 

humanam in veritate, sed eius similem ex beata 

Virgine, quam dicunt angelum fuisse, nec vere 

comedit nec vere bibit nec vere passus est nec vere 

mortuus et sepultus nec eius resurrectio fuit vera, sed 

omnia putative fuerunt sicut de eo legitur in Luca: 

«Ut putabatur, filius Ioseph et cetera» (Lc 3, 23). 

Similiter dicunt de omnibus miraculis que Christus 

fecit. Item quod Abraham, Isaac, Iacob et Moyses et 

omnes antiqui patres atque beatus Iohannes Baptista 

fuerunt inimici dei et ministri diabolim. Item quod 

diabolus fuit actor Veteris Testamenti exceptis his 

libris, scilicet Iob, Psalterio, Libris Salomonis, 

Sapientie, Ihesu filii Syrach, Isaie, Ieremie, Ezechiel, 

Daniel et XII prophetarum, quorum quosdam dicunt 

esse scriptos in celo, illos scilicet qui fuerunt scripti 

ante destructionem Ierusalem, quam dicunt celestem 

fuisse. Item quod mundus iste numquam habebit 

finem. Item quod iudicium futurorum iam factum est 

nec amplius fiet. Item quod infernus et ignis eternus 

sive pene eterne sunt in isto mundo tantum et non 

alibi. Siquidem predictas oppiniones tenebant omnes 

Albanenses in predicto tempore generaliter, exceptis 

simplicioribus quibus singula non revelabantur579. 

Soest, Stadtbibliothek, 14a 

Primus, quod sunt duo principia ab eterno mali et 

boni. Secundus, quod trinitas scilicet pater et filius et 

spiritus sanctus, non sit unus deus, sed quod pater 

maior est filio et spiritu sancto. Tertius, quod 

utrumque principium, sive uterque deus, creavit 

angelos suos et suum mundum et quod iste mundus 

est creatus factus et formatus a malo deo et omnia 

que in eo sunt.  Quartus, quod diabolus cum suis 

angelis ascendit in celum, et fecit ibi prelium cum 

Michele archangelo et angelis boni dei, extraxit inde 

terciam partem creaturarum dei, et infundit eas 

cottidie in humanis corporibus et in brutis et etiam de 

uno corpore eas trasmittit in aliud, donec dicte 

creature reducentur in celum. Vocantur autem iste 

dei creature secundum errores eorum populus dei et 

anime sive oves domus Israel et etiam multis aliis 

nominibus. 

Quintus, quod dei filius non assumpsit humanam 

carnem in veritate, sed eius similem ex beata 

Virgine, quam dicunt fuisse angelum, nec vere 

comedit nec vere bibit nec vere passus, mortuus et 

sepultus nec fuit resurrectio vera, sed omnia fuerunt 

hec omnia: «Ut putabatur, filius Ioseph» (Lc, 3, 23). 

Aliter putant de omnibus miraculis que ipse Christus 

fecit. Sextus, quod Abraham, Ysaac, Iacob et ceteri 

paters antiqui atque beatus Iohannes Baptista fuerunt 

inimici dei et ministri diaboli. Septimus, quod 

diabolus fuit auctor Veteris Testamenti exceptis hiis 

libris: Iob, Psalterium, Libri Salomonis, Sapientie, 

Ihesu filii Syrach, Isaie, Ieremie, Ezechiel, Danielis 

et 12 prophetarum, quorum quosdam estimant 

scriptos fuisse in celo, illos scilicet qui scripti fuerunt 

ante destructionem Ierusalem, quam dicunt fuisse 

celestem.  

Octavus, quod mundus iste numquam habebit finem. 

Nonus, quod iudicium futurorum iam factum est nec